Jam vero et per Thamar. Theodoretus questione 95 in *Genesim*, Augustinus xxii *Contra Faustum*, cap. 85, 84, 85, 86, hanc allegoriam uberiore calamo describunt, patriarchamque Judam, et nuntium ejus Thamar, quantum possunt, a calumniis Manichæorum vindicant.

Quinetiam ad ejus excusationem Chrysost. hom. 62 in *Genesim*. rationem hanc adjicit, quod furivi voluerit sociari concubitum, et filios ex eo procreare, non libidinem explere concupiscens, sed dispensationem. «Nullus, inquit, hæc audiens condemnet Thamar; nam dispensationem ministravit, et propterea neque ullam reprehensionem meretur. Duo filii ejus duorum populorum figura fuerunt; et prædictio vitæ Judaicæ, et spiritualis.» Totus quoque in hanc sententiam est Ambrosius lib. III in *Lucam*. Imo et R. Simeon, filius Jochai, *Com. in Pentateuch.* quos Zoar appellavit, liberat eandem a crimine, quod non explendæ libidinis gratia id egerit, sed pio quodam instinctu, nempe ut ex Juda expectatum Messiam conciperet. Sed de peccatis veterum sanctorum copiosius dicit Irenæus infra cap. 45 et 46.

Præfigurata in Abel. Augustini verba lucem huic loco afferent: «Occiditur, inquit, Abel minor natus, a fratre majore natus; occiditur Christus caput populi minoris natus, a populo Judæorum majore natus; ille in campo, iste in Calvaria loco.» Ex lib. XII *Contra Faustum*, cap. 9 et 10. Sedulius, *cleg.*, v. 9, 10:

*Frater iniquus erat, justum qui percussit olim:
Dannator Christi, frater iniquus erit.*

Præfigurabat duo testamenta. Hæc sunt Apostoli ad Galat. IV: 170 «Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera; hæc autem sunt duo testamenta,» etc. Quam sententiam sequitur Augustin. XV *De civit.*, cap. 2 et 3, et lib. XVI, cap. 25, Sara et Agar cum prole duas civitates significasse, unam in Deo liberam, aliam terrenam. Item, sed copiosius disputat lib. II *Contra advers.*

Lib. Præser.

legis, c. 9, et lib. XII *Cont. Faust.*, c. 30, 31, 32. Alii vero messi sunt. Sic loquitur, pro «messuerunt;» et postea, «demessa est in Ecclesia,» pro «fructum percepit.»

Ejusdem adnotationes in cap. 43.

Pag. 261. *Hic est enim thesaurus.* Christus thesaurus est absconditus in veteris testamenti atque prophetarum typis, qui plane revelati ac manifestati fuerunt per ejus adventum; ac idcirco ut Christianis aperti sunt, sic Judæis adhuc obscuri.

Pag. 262. *Danieli prophetæ.* Ita vet. cod. Affi omnes, «in Daniele.»

Priusquam habeat effectum. Sic vet. cod. legit. Alii vero, «efficaciam et ambiguitas.»

Qui cum episcopatus. Successioni vult veritatem doctrinæ junctam esse: alias nec audiendi, nec pro apostolorum successoribus agnoscendi sunt, qui illorum doctrinæ et traditionibus adversantur, quamvis sedes eorum occupent: id tamen ex animo B faciendum, etiamsi pietatem et sanctos mores eorum, quibus succedunt, non imitentur. Ex his porro et illis, quæ supra scripsit lib. III, cap. 2, 3, 25, 40, infra etiam cap. 45, 65 et 70, ex aliisque ejus sæculi, et deinceps doctissimis, antiquissimis et sanctissimis pastoribus et scriptoribus manifestum est legitimam episcoporum successionem Ecclesiæ catholicæ notam certam esse, qua discernitur ab omnium infidelium, hæreticorum et schismaticorum congregationibus; ad hanc ut sacram anchoram veteres confugisse, huic soli promissum Spiritum veritatis in æternum sibi persuasisse, hanc denique ut murum athenum universis infidelium machinis et arctibus opposuisse. Hoc telo omnes priorum Gnosticorum copias confodit Tertullianus. «Si audent intererere se ætati apostolicæ, inquit⁷³, ut ideo videantur ab apostolis traditæ, possumus dicere: Edant origines suarum Ecclesiarum; evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesiæ apostolicæ census suos defecerunt, sicut Smyrneorum Ecclesia habens Polycarpum ab Joanne collocatum, refert; sicut Romana Clementem a Petro ordinatum, id utique et cætera exhibent. Conflant aliquid tale hæretici. Quid enim illis post blasphemiam illicitum est?» Et paulo post: «Ad eos merito dicendum est: Qui estis? Quando, et unde venistis? Quid in meo agitis, non mei? Quo denique, Marcion, jure silvam meam cædis? Qua licentia, Valentine, fontes meos transvertis? Qua potestate, Apelles, limites meos commoves? Mea est possessio, olim possideo; prior possideo, habeo origines firmas ab ipsis auctoribus quorum fuit res. Ego sum hæres apostolorum; sicut caverunt testamento suo, sicut fidei commiserunt, sicut adjuraverunt, ita teneo. Vos certe exheredaverunt semper, et abdicaverunt, ut extraneos, ut inimicos,» etc.

Hujusmodi argumento Novatianus coarguit Cyprianus lib. I, epist. 6. In hoc asylum se recepit Hieronymus adversus tot Orientis sectas dissectas, ut indicat ipse, epist. ad Damasum, et dial. cont. Luciferianos. Parmenianum et Donatistas hoc laqueo præfocat Optatus Milevitanus, lib. II. Istius successionis consideratione, quasi arctissimis vinculis retentum, et forti sinis repagulis conservatum se in gremio catholicæ Ecclesiæ confirmat frequenter Augustinus, lib. *Contra epist. Manich.*, cap. 4; *Psalmo contra partem Donati*; Epistola 165 et 165, lib. *De utilitate credendi*, capit. 17 et 49; lib. *Questionum Veteris et Novi Testamenti*, quæst. 110; lib. II *Contra litteras Petilianæ*, cap. 51.

Qui circa Chore. Hellenismus, οὗ περὶ Χωρῆ, id est, ipsi Chore, Dathan et Abiron.

Ejusdem adnotationes in cap. 44.

Pag. 262. *Qui vero crediti.* Nicolaum ex septem diaconis unum: Cerinthum qui Petro a domo Corneilii redeunt, et Joanni in Asia aliquando negotium facessiverat; Ebionem, et id genus hæresiarachas, hic atro carbone notari existimo. Ætate enim apostolos æquarunt, Irenæumque præcesserunt, atque ob id elati, Ecclesiæ unitatem hæresibus dissipabant, et insanis foedisque libidinibus labefactabant, ut non raro conquestus est lib. 1. Nec absurde illos comparat cum duobus illis, hircorum more, libidine prurientibus, qui Susannam accensarunt, quandoquidem « sicut illi, » ait Cyprianus epist. 25, Susannam pudicam corrumpere et violare conati sunt; sic et hi adulterinis doctrinis Ecclesiæ pudicitiam corrumpere, et veritatem evangelicam violare conantur. »

Observandum interim, Susannæ historiam ex cap. xiii Danielis petitam, Irenæum imitatos veteres frequenter laudasse, Tertullianum lib. *De corvina militis*; Cyprianum epist. 25, item lib. *De bono pudicitie*; item lib. *De singul. clericorum*; Ambrosium libro tertio *De Spiritu sancto*, capit. 7; epistol. 7 et 64; lib. 1 *Officiorum*, capit. 3 et 18; lib. iii, cap. 14; lib. *De fuga sæculi*, cap. 9; serm. 49 et Enarratione in psalm. xxxvii; Augustinum tractatu 56 in Joannem, et serm. 242 de tempore; Alcimum Viennensem lib. vi; Græcos similiter, Ignatium *Epist. ad Magnesianos*; Clementem lib. ii *Constitut.*, cap. 55 et 53; Dionysium capit. 7 *De divinis nominibus*; Athanasium orat. contra Arianos., epist. ad Marcellinum, lib. *De naturali communione inter Patrem, Filium et Spiritum sanctum*, epistol. ad Serapionem; Cyrillum Alexandrinum lib. 1 in Leviticum; Chrysost. hom. de sancta Susanna, et innumeros alios: quod notare justum fuit, in eos qui adeo temere ea postrema capita Danielis e sacro canone Christianorum librorum secant, vel potius obliterant.

Qui non secundum gloriam judicat. Isaïæ verba citat secundum LXX, ut etiam Cyrillus et alii permulti. Vulgata Latina, « Non secundum visionem oculorum. »

Ab omnibus igitur talibus. Docet longe recedendum a cunctis schismatici, hæretici, et istiusmodi pestiferis hominibus; constanter vero adhaerendum piis ac fidis Ecclesiarum pastoribus, ejusmodi fuerunt olim Moyses, Samuel, Paulus, etc.

Pag. 263. *Potentatus sum.* Eadem phrasi, qui Latine scripsit, Lucifer Calaritanus utitur, in libro ii ad Constantium: « Non potentabitis sanguinem innocentis. » Significant, « potentari » verbo, vi tyrannideque aliquos opprimere. Sic et Jacobi ii, vers. 6.

Non invenitis. Vetus codex negationem desiderat, sed delere notuimus, quod Græcorum more ad majorem inflicationem, negantem dictionem sæpe geminet.

Nemini nocuimus. Ita vet. cod., excusi « neminem. »

Et dabo principes tuos. Locus Isaïæ secundum LXX: Καὶ δώσω τοὺς ἀρχοντάς σου ἐν εἰρήνῃ, « Et dabo principes tuos in pace, et episcopus tuos in justitia: » καὶ τοὺς ἐπισκόπους σου ἐν δικαιοσύνῃ. Atque hinc manifestum est, antiquissimam esse vocis « episcopi » mentionem: ut etiam ex Psal. cviii, 8, et ex prophetis per apostolos traducta sit ad Ecclesiæ præfectos ac principes.

Ejusdem adnotationes in cap. 43.

Pag. 263. *Ubi igitur.* Veri legitimique pastores sunt tantum in Ecclesia catholica, non in conventiculis hæreticorum aut schismaticorum; et ab illis non ab istis, vera germanaque divinæ Scripturæ interpretatio est quaerenda, quoniam inter illos sunt

A dona Spiritus sancti et legitima episcoporum successio. Sic autem et Augustinus lib. *Contra epist. Fundam.* c. 4, ex legitima episcoporum successione veritatem deprehendens et retinens ait: « Tenet me in Ecclesiæ gremio ab ipsa sede Petri, cui pascebas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad præsentem episcopatum, sacerdotum successio. » Jam vero nullam hoc tempore Anabaptistarum, Calvinianorum, aut Lutheranorum ministri possunt continuum pastorum ab apostolis successionem ostendere, per quam nova dogmata sua susceperint. « Sunt igitur, » ut ait de Donatistis Optatus⁷³ « sine patribus filii, sine magistris discipuli, a quæ proligioso plane modo tanquam de seipsis orti et nati: » quapropter nec Scripturæ sincera interpretatio, nec veritas, nec religio divina ab his petenda est; sed a successoribus apostolorum, cum quibus certo perpetuoque vinculo est colligata.

B *Ubi igitur charismata Domini sunt.* Rursus in medium profert successionem legitimam esse signum certum veræ Ecclesiæ, in qua sola Spiritus veritatis residet. Vide sup. cap. 45. libri hujus et 3, 4, 5 libri tertii.

Conversationsis. Quinque hæc voces ex vet. cod. addidimus. Innuit autem, Ecclesiam nunquam errare in doctrina et moribus; quoniam semper in ea consistit doctrinæ incorruptibilitas et morum integra norma.

171 Pag. 263. *A quodam presbytero.* Monuimus lib. 1 Irenæum frequenter aliquem citare, qui ab apostolorum auditoribus in religione Christiana e locutus fuerat, sed suppresso ejus nomine, quod et hoc loco facit. Quis ille fuerit, Eusebius se neciro scripsit. Ego lubens Clementem Rom. judicarem, nisi obstaret quod illum ab apostolorum auditoribus eruditum testatur; hunc vero apostolos ipsos præceptores habuisse, omnibus est in confesso.

C Ideo Clementem opinarer, quia similia iis, quæ ab Irenæo adducuntur, apud illam exstant lib. ii *De constit. apost.*, cap. 21. Aut forsitan Papiam intelligit, Hierapolitanum episcopum, qui se studiose investigasse a senioribus, qui apostolos viderant et audierant, quid apostoli docerent et traderent Ecclesiis, declarat in proœmio librorum suorum, cujus fragmentum exstat apud Euseb. lib. iii *Hist.*, cap. 59. Sed et hunc idem Eusebius post Irenæum, facit Joannis apostoli auditorem, Polycarpi sodalem, eodem loco *Historiæ*, Et quæ fateor me non posse certo dijudicare quis ille fuerit; ostendat alius acrioris judicii.

Propter justitiam. Quinque hæc voces ex vet. cod. adjecimus.

Sapientia. Expunximus « sapientiam, » et « gentes » adjecimus, auct. vet. cod.

Et mittitur. Codices excusi, « et mittit. »

D Pag. 264. *Et Psalmum exhomologeseus.* Hunc esse quinquagesimum etiam latentur Hebræi, hujusmodi titulum eidem affigentes: « Psalmus David, quando venit ad eum Nathan propheta, quando intravit ad Bethsabee. »

Typum veri templi. Ita vetus codex; excusi, « veritatis. » Cæterum Salomonis templum typum fuisse Christi Domini liquet Joan. ii: « Solvite templum hoc, » etc., quod eleganter explicat Athanasius oratione 5, contra Arianos.

Quinque millia canticorum. Hæc in Scripturis Hebraicis nusquam reperiri scribit Athanasius in *Synopsi*. Pro « Domini, » reposuimus « Deo, » veteris codicis auctoritate. Josephus porro lib. viii *Antiq.* ait Salomonem paraboliarum atque similitudinum fecisse libros tria millia. Hos rabbi tradunt in devastatione urbis una cum libris legis combustos esse per Nabuzardan, militæ Chaldaeorum præfectum, nec postea reparatos esse. Scri-

⁷³ Lib. ii cont. Parm.

psit item *Hascirim*, hoc est canticorum vel carminum quinque millia; sive, ut Josephus exponit, carminum libros quinque millia, ex quibus unus tantum, qui *Canticum canticorum* inscribitur, remansit: cæteris incendio Hierosolymorum absumptis. Disputavit quoque, ut ex lib. III. *Regum*, c. IV colligit Hieronymus, de viribus, naturis et moribus iumentorum, volucrum, reptilium et piscium; quod eodem cum aliis incendio deflagavit.

Et regina Austri. Franciscus Alvarez ac *Historia Æthiopica* vocant illam Makedam et Nicanlam, quæ sedem imperii constituerit in Saba Insula Nili, quam postea Canthyses Meroen appellavit. Atant etiam feminam illam nupsisse Salomoni, et ex eo filium suscepisse, quem nominavit Melich et David. Rursum, in *Æthiopia* secum abduxisse duodecim Judæorum millia, mille videlicet ex singulis tribubus, quibus ibidem magno numero propagatis, nobiles Æthiopiæ e semine Israël etiam hodie prognatos se esse et gloriantur. Stat etiam hodie latissimum magni Negus, seu Pretiosi Joannis illic imperium, in quo religio Christiana primum ab eunuchato, deinde a beato Mathæo propagata et confirmata utcumque servatur. Qui de his copiosiora cupit, consulat scripta ejusdem Alvari, Damiani a Goes, Osorii et Massæi.

Et fecit Salomon malignum. Idolis gentium non tantum delubra arasque erexit, verum et ipsa sacrificavit, ut Tryphon obijcit et exprobrat Justinus. Tertullianus lib. V *Contra Marcionem*: « Salomon per mulierem in idololatriam usque pertractus est. »

Ea propter Dominum. De vero Christi descensu ad inferos, ut inde animas patrum abduceret, sic conspicua sunt hæc, ut sensu communi egeant qui alio derivare conantur; de quo articulo largius in extremo libri sequentis. Tantum hic indicabo Clementem Alexandrinum mira ascribere de hoc descensu Christi, prædicatione et multorum conversione apud inferos, lib. II et VI *Stromaton*, quæ ex Hermetis seu Pastoris revelationibus confirmantur.

In nostram autem correptionem. Similia et Justinus martyr: « Prodest scire conversationes a ratione alienas, ne quis improviso studio in eas incidat; » *Epist. ad Zenam et Serenum.* Vide Chrysostom. in psalm. L.

Cum usuria. Sex has voces, ex vet. cod., consentiente textu evangelico, restituiimus.

Ejusdem adnotationes in cap. 46.

Pag. 265. *Sine dubitatione igitur.* Transgressionem et ultiones veteris populi non arguunt alium Deum esse ab eo, quem Christus in Evangelio prædicavit; quandoquidem is qui olim in Israëlitas animadvertit, hodie quoque peccata suorum ulciscitur.

Non bene sensit. Οὐκ εὐδόκησεν, id est non gratos et acceptos habuit universos Hebræos; sicut et capite superiori, « non in pluribus eorum bene sensit Deus, » quod alii reddiderunt: « plures illorum non approbavit Deus. »

Qui non obediunt Evangelio. Ita vetus codex. Vulgata editio et textus Græcus, μή ὑπακούουσι τῷ εὐαγγελίῳ: expunximus, « audiunt Evangelium. »

Pag. 265. *Et temporaliter.* Augustinus pereuntium illarum civitatum parvulos saltem et infantes, qui criminibus parentum rei non erant, a gehennæ æternis suppliciis liberatos esse sibi persuadet in *Quest. ex. Vet. Test.*, q. 13.

Ejusdem adnotationes in cap. 47.

Pag. 265. *Valde insensatus.* Insensati sunt et furiosi, qui alterum Deum a creatore nituntur introducere, propterea quod auctior sit fides et gratia novi testamenti, majorque a nobis et justitia requiratur. Unus namque et idem Deus varie genus ho-

minum disponit, et mors Christi fidelibus est salus, infidelibus perditio.

Pag. 266. *Sic et pama.* Hoc argumentum ex c. X ad Heb. sumptum est: « Irritam quis faciens legem Moysi, » etc.

Isti erunt semper. Evertit Platonica supplicia et vicissitudines, quas postea plus æquo misericors exrogavit Origenes; sed copiose in easdem deserit Augustinus XXI *De civit.*, a c. 12 usque ad 20.

Qui tunc temporaliter. Vet. cod. auct., « tunc » pro « nunc; » ut mox « salvavit » pro « salvabit » reposuimus.

Ejusdem adnotationes in cap. 48.

Pag. 266. *Sed indurovit.* Dissolvit argumentum Marcionitarum, quod Deum malorum auctorem facere nitentur, quia dicitur excæcasse Pharaonem. Hoc autem vult intelligi ea phrasi dictum, qua in Evangelio et Apostolo Deus tunc excæcare, indurare et tradere in reprobum sensum dicitur, cum faciem avertit, gratia subsidium subtrahit, et in tenebris illos manere permittit, qui sponte eas sibi elegerunt; quod exemplo desumpto a sole eleganter declarat. Eodem pacto isthæc interpretatur Tertullianus lib. II *Cont. Marcionem*, Archelaus Mesopotamiæ episcopus apud Cyrillum Jeros. catechesi 6, et omnium uberrime et acutissime Augustinus lib. *De prædest. natione et gratia*, cap. 15, lib. *De prædestinatione sanctorum*, cap. 8 et lib. *De gratia et libero arb.*, cap. 21, 22, 23.

Incrassa cor populi. Velus cod., « incrassatum est; » atque ita legit Tertull. lib. VI *Cont. Marcionem*.

Sed nullificant eum. Sic etiam Tertullianus loquitur lib. IV *Adv. Marc.*, cap. 14: « Ne metueritis ignominiam ab hominibus, et nullificatione (id est contemptu et desperatione) eorum ne minviamini. » Et alibi non semel « nullificamen, » pro contemptu idem usurpat.

Et ideo mittet Deus operationem. Sic ex vet. cod., et contextu Græco Apostoli restituiimus; excusi cod., « mittit operationes. »

Pag. 267. *Si igitur et nunc.* Non negat Dei pietatem et gratiam effusam esse in universum genus hominum; aut Deum pro diversis meritis diversa illis reddere præmia: sed id prædicat et explicat quod dicit Apostolus, Deum quosdam tradere in reprobum sensum, et in tenebras quas ultro elegerunt incidere; illis ipsis, non Deo, tribuens præcipue reprobationis et perditionis causam.

Sed in infidelitatis præcipitaretur pelagus. Ita vet. codex; excusi vero, « infidelitate præcipitaretur pelago. »

Ejusdem adnotationes in cap. 49.

Pag. 267. *Qui vero exprobrant.* Marcionitas intellegit, quos fraudem illam Hebræorum in Ægyptio, Creatori maxime objecisse auctor est Tertullianus lib. II *Contra Marcionem*. Augustinus, quæst. 59 super Exodum, Hebræos omni suspitione furti liberat: « quia enim, ait, hoc Deus jussit, qui noverrat quid quæque pati oporteret, hi furium non fecerunt; sed Deo jubenti ministerium præbuerunt. » D. Alciui episcopi 172 Viennensis, viri perantiqui, versus non inelegantibus subnectere non erit injucundum:

..... Portantur avari

*Sic Pharaonis opes, quem tunc mercede soluta,
Servitii longum credas taxasse laborem.*

Gregorius id allegorice explicat xxviii *Moral.*; cap. 17.

Si enim non typica. Codices excusi omnes, « sic enim nos in typica. » Addidimus deinde octo vocæ virgulis conclusas, ex veteri codice.

Ministratio. Prius erat, « miseratione. »

Qui enim. Quis autem. Quindecim has voces considerabant omnes excusi codices; quas ex veteri restituiimus.

Qui in regali aula. Fidem Christi ad illustres usque imperii Rom. ordines et principes hoc sæculo penetrasse, ex his manifestum est. Processum et Martinianum non infimæ sortis milites, pro Christo sub Nerone martyrium passos esse narrat Vincensius, Petrus de Natalibus et Bergomensis. Alexandri episc. Rom. opera Hermetenrurbis præfectum, cum uxore et liberis; nobiles deinde viros Trebellium, Pertinacem, Zenonem patricium, Eustachium fortissimum ducent, Achaicum principem, Heliadem ducent, Theodorum magistrum militum, et Carcerium alterum exercitus ducent, pietatis Christianæ ergo, Adriano imperante, martyria subisse scripserunt posteriores. Sub Antonio Pio, M. Antonio Vero et Commodò imp., stipendia meruisse non tantum gregarios milites, sed rei militaris præstantissimos etiam copiarum Romanarum et legionum ductores, qui Christo nomen dederant, ex apologeticis et legationibus Justini, Melitonis, Athenagoræ, Tertulliani, scriptisque M. Aurelii Antonini ad S. P. Q. R. facile colligitur.

Et edificaverunt eis civitates. Josephus adit Ægyptios adegisse Hebræos ad substructiones illarum pyramidum, quæ inter septem mundi miracula numerantur, lib. II Antiq.

Quid igitur injuste gestum est. Hebræi longum tempus in Ægypto, in lateribus, muris, urbibus faciendis consumpserunt. Dominus igitur mercedem aliquam laboris sui eos percipere voluit, ideoque illos hac calliditate uti. Nam et Ægyptii regi suo operam suam navarant, ait Theodor. quest. 23 in Exodum. Tertullianus vero: « Non ad fraudem, inquit, sunt instincti Israelitæ, sed ad mercedis compensationem, quam alias a dominatoribus exigere non poterant, » lib. IV Cont. Marc.

Pag. 268. Et reliqua quæcumque beneficientes justificamur. Et paulo post: Hæc in dominicas utilitates convertentes, justificamur. Non posset quidpiam clarius et certius dici pro necessitate bonorum operum, cum ad justificationem, tum ad salutem, contra Simonianos, pseudo-apostolos, Eunomianos, Lutheranos, et Calvinianos, solius fidei assertores.

Ex adnotationibus J. Ern. Græbii in cap. 49.

Pag. 267. Imputant populo... et ipsis non imputant. Ægyptiis scilicet, qui iniquissime cum Israelitico populo egerant. Idem vero Marcioni ad hanc objectionem respondit Tertullianus lib. II contra ipsum, cap. 20, his verbis: « Age, infelicissime hæretice, te ipsum expositulo arbitrium; cognosce in utramque gentem prius, et ita de auctore judicabis. Reposcunt Ægyptii de Hebræis vasa aurea et argentea; contra Hebræi mutuas petitiones instituunt, allegantes, sibi quoque eorundem Patrum nomine ex eodem Scripturæ instrumento mercedes restitui oportere illius operariæ servitutis, pro civitatibus et villis ædificatis. Quid judicabis, optimi Dei elector; Hebræos fraudem agnoscere debere, an Ægyptios compensationem? »

Insigne aurum. « Non signato, » cujus modo mentio facta, opponitur.

Pag. 268. Fugati fueritis. Fallor, an Irenæus vel interpretes hoc potius, quam « deficiente » verbo uti voluerit, quod « receptioni » in æternæ tabernacula egregie respondeat, cum contra id « delicere » aliquanto obscurius esse videatur.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 50.

Pag. 268. Typus et imago fuit. Auctoritate vel eod. deletimus « fiebat; » et paulo post, « eam » pro « eum » substituimus. Cæterum, ut figuræ istius partes singulas copiosa oratione tractarunt Origenes, Isidorus, Rabanus, et Rupertus; sic exculis versibus suis concinerunt Sedulius presbyter, et Alcinus Viehnensis. Illius sunt:

Perma dixi putaverunt curula ponti

In geminum revoluta latus, nudataque tellus
Cognatis si oliatur aquis, ac turba pedestris
Intrat in absentis pelagi mare, perque profundum
Sicca peregrinus stupuerunt murmora plantas.
Mutavit natura viam, mediniquè per æquor
Ingrediens populus, rade jam baptismi gerebat:
Cui dux Christus erat, clamat nam lectio, multæ
Vox Domini super exstat aquas, vox denique Verbum

[est.
Verbum Christus adest, geminæ qui consona legis,
Testamenta regens, veterem palefecit abyssum,
Ut doctrina sequens planis incederet arvis.⁷⁶
Istius, id est Alcinol, libro quinto Carminum ad finem libri comperies.

Joannes discipulus Domini in Apocalypsi. Ille et multis aliis locis adeo manifeste et constanter auctorem Apocalypsoos docet fuisse B. Joannem evangelistam, ut crasse impietatis sit ea de re amplius ambigere. Quoniam autem duobus libris accurate et erudite hoc negotium pertractavit vir æque pius ac doctus F. Franciscus Titelmanus ordinis Minorum, adversus Erasmi censuras et adnotata, in confutandis Calvini et Bodini dubitationibus super eadem re, non immorabimur.

Pag. 268. Neque fieri similes Cham. Cham impudentem patris irrisorem typum hæreticorum gestasse, post Irenæum his docet Augustinus XVI De civit., cap. 2: « Cham porro, qui interpretatur callidus, quid significat nisi hæreticorum genus callidum, non spiritu sapientiæ, sed spiritu versipellis astutiæ; quod solent hæreticorum fervere præcordia, et pacem perturbare sanctorum? » Eadem Augustini verba transcripsit Eucherius Luglunensis lib. II in Genes., cap. 2.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 50.

Pag. 268. In suam hæreditatem. In terram sanctam videlicet, in qua cum Christo rege suo Ecclesiam in fine mundi futuram credidit Irenæus. Sed de hoc felici ædelliam statu plura vide sub finem libri V.

Inveniet easdem plagas, etc. Respexit Irenæus « plagas septem novissimas, in quibus consummatur ira Dei, » Apocal. xv, 1, quæ sequenti cap. XVI recensentur. Et sane nulla ibi nominatur, quæ non et Ægyptiis indicta fuerit, ut ex collatione dicti capituli cum Exodi VIII, IX et X patet.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 51.

Pag. 268. Etenim Lot non ex sua voluntate. Concubitus ille, quo Lot ambas filias virgines constuprasset legitur, Gnosticis istis et Manichæis, ut ex August. colligitur, horrendum et omnibus suppliciis dignum facinus visum est: quibus nostro avo assentiuntur Lutherus, Musculus, Calvinus et reliqua Gnosticorum progenies, Apostolico autem seniori, cujus superiori capite meminit Irenæus, et catholice omnibus Græcis et Latinis, gravissimis de causis, a peccato vel penitus, vel majori ex parte, ipsum liberare placuit. « Non enim invenio eum, » scribit Origenes, « insidiatum esse, aut violentè eripuisse pudicitiam filiarum, sed magis insidiarum passum, et arte circumscriptum. Nullus igitur audeat (infert Chrysostomus⁷⁸) aut justum, aut justas filias condemnare. Quomodo non esset extremæ dementiæ eos quos Scriptura liberat ab omni crimine, nos peccatis plenos damnare? » Et Theodoretus:

« Illis qui per ignorantiam peccant, homines quoque ignoscere solent. Nemo igitur jure ac merito Lot succensere potest: quod enim fiebat, ignoravit. Culpandus est quidem (ait August.⁷⁶ et Eucherius⁷⁷) non tamen quantum ille incestus, sed quantum illa meretur ebrietas. Proinde illud factum, cum in sacra Scriptura narratur, propheta est; cum vero in illorum vita consideratur, flagitium. Nec rursus tanta reprehensione atque accusatione

⁷⁶ Sedul. Carm. pasch. l. 1, v. 136-147. ⁷⁷ In Gen. ⁷⁸ XII Cont. Faustum, c. 41. ⁷⁷ II in Gen., c. 30.

res digna est, quantam in eam Faustus inimicus et cæcus evomuit. » Ambrosius lib. II *De Abraham*, cap. 2 : « Inebriatus vino, quid gereret nesciebat. » Sed *consummavit tyrum*. Vet. cod. « sed » desiderat.

Pag. 269. *Per quam duæ filię*. Non multum huic dissimiles allegorias fusi persequuntur August. XII *Contra Faustum*, cap. 41, 42, 43, 44, 45, et Origenes hom. 5 in Gen.

Veni, potionem patrem nostrum vino. Ab ebrietatis delicto immunem Lot facere non potest Origenes. « Subiacet enim culpæ, ait, quod decipi potuit, quod vino indulsit; et hoc non semel, sed iterum fecit. Ebrietas decipit, quem Sodoma non decepit. Uritur ille flammis mulierum, quem sulphurea flamma non ussit. » Chrysostomus et Theodoretus facile veniam mereri docent, quod ad levandum animi mœrorem, ex charissimæ conjugis metamorphosi et clarissimarum urbium horrendo excidio contractum, liberiorum vini usum filiarum manibus porrectum admisit.

Quapropter et ipse excusabilis sunt. Si non a toto, saltem 173 a tanto (ut in scholis loquimur) post Irenæum eandem excusat Origenes hiis verbis : « Audierant in fine sæculi terram et omnia elementa ignis ardore decoquenda. Videbant ignem, videbant sulphureas flammis, videbant cuncta vastari, matrem quoque suam videbant non esse salvatam. Suspicate sunt tale aliquid factum, quale in temporibus audierant Noe, et ob reparandam mortalium posteritatem, solas se esse cum parente servatas. Recuperandi igitur humani generis desiderium sumunt. Et quamvis grave eis videretur crimen, furari concubitum patris, gravior tamen videbatur impietas, si humanæ posteritatis spem, servata cæstitate delerent. Patris mœstitiam vel rigorem vino molliunt et solvunt; singulis ingressæ noctibus, singulæ suscipiunt ab ignorante conceptum. Ultra non repêunt, non requirunt. Ubi hic libidinis culpa? ubi incesti crimen arguitur? quomodo dabitur vitio, quod non iteratur in facto? » Ab hac Origenis sententia non recedunt Chrysost., Theodoretus, et Ambrosius lib. II *De Abraham*.

Conservationem. Auctoritate veteris cod. expunxiimus « conversationem, » et paulo supra « fructus » pro « fructum; » « ut » pro « et; » inferius quoque « fecit » pro « refecit » posuimus.

Commisit et unius est. Voce commissendi unionem illam, quam hypostatice vocarunt, duntaxat intelligit, ut supra adnotavimus.

Id est, duæ filię. Vetus codex : « id est duæ congregationes justificatæ a patre suo. »

Sed statua salis. Origenes aliam meditatæ allegoriam, Lot rationalis sensus et animi virilis, quo semper ad salutem tendimus; uxorem ejus, carnis imaginem tenere putat, quæ semper retrorsum, id est ad vitia, respicit, et voluptates requirit. Sedulii versus factum istud concinne explicantes sunt 79:

*Lot Sodomæ fugiente chaos, dum respicit uxor
In statuam mutata salis stupefacta remansit,
Ad penam conversa suam: quia nemo retrorsum
Noxia contempti vitium discrimina mundi,
Respicens salvandus erit, nec debet arator
Dignum opus exercens, vultum in sua terga referre.*

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 51.

Pag. 268. *Quomodo et Lot*. Lot ejusque filias a crimine absolvit post Irenæum Joannes Chrysostomus ob eandem scilicet rationem, quod Scriptura eos non culpaverit : « Nullus igitur audeat, » inquit homil. 44 in Genesim, « aut justum (ita cum S. Petro II Epist. II, 7, appellat Lot, aut justi filias condemnare. Quomodo non esset extreme dementiæ, eos quos Scriptura libera- »

omni crimine, imo vero pro quibus tantam apologiam contexit, nos peccati plenos condemnare? » In quibus apologia ista consistat, ipse cum Irenæo aliisque mox declarabit. Contra Manichæi, post veteres Gnosticos, magis criminis loco istud factum habuerunt, ut colligitur ex Augustini lib. XII *Contra Faustum*, cap. 43, ubi mediam ipse viam post Origenem homil. 5 in Genesim ingressus, Lot non incestu, sed ebrietate peccasse quidem docet, attamen non adeo graviter, ut hæretici contendebant; neque sine mysterio et significatione futurarum rerum id contigisse, una cum Irenæo aliisque existimat. Judicium hac de re ferre temerarium puto, ac proinde observandum apostolici presbyteri monitum, ab Irenæo præcedenti capite memoratum.

Neque ex sua concupiscentia carnali. Ipse Augustinus loco citato fatetur, hoc Lot et filiarum ejus factum non ita in S. Scriptura referri, « ac si ille in filias necessaria libidine exarsisset; » aut illas « in sui patris carnem execrabili amore flagrascent. » Imo longe diversa facti ratio redditur.

Neque sensum neque cogitationem. Eandem excusationem affert Theodoretus quæst. 70 in Genesim, et ante eum Chrysostomus loco citato, qui Lot idem quod Adæ accidisse ait : « Nam sicut illic ex dormientis latere portio sumpta est, eo non sentiente; similiter et nunc.... Nam id quod illic divina Scriptura, quod immisit (Deus) extasin in Adam, et dormivit; hoc et hic significavit, dicendo: Nescivit quando vel accubuerit, vel surrexerit (filia). » Dices: Sed Lot ignorantia suæ fuit causa, dum se inebriari passus est: Respondet iterum Chrysostomus, hoc non ex incontinentia, sed tristitia accidisse : « Siquidem anxius valde ac mœrens, utpote omnibus simul bonis, et uxore etiam sua spoliatus, permisit ut filia vinum largius effunderent, et quod struebatur ignorans, ad lenendam mitigandamque tristitiam id fieri suspicabatur, » prout et Theodoreti verba loco citato sonant.

Pag. 269. *Δύο.... συναγαγῶν*. Interpres legis videtur δύο συγατέρας, τούτέστι, δύο συναγαγῶν, ita ut ob recurrentem vocem δύο intermedia duo exciderint: nisi dicere potius velis, scribam quempiam ea addidisse. Rem ipsam vero quod attinet, Origenes loco citato non sine judicio contra sensum allegoricum ab Irenæo allatum hæc objicit : « Scio nonnullos, quantum ad allegoriam pertinet, Lot traxisse ad Domini personam, et filias ejus ad duo testamenta. Sed hæc qui sciat quid de Ammonitis et Moabitibus, qui ex genere Lot descendunt, Scriptura dicit (*Deut.* XIII) nescio si libenter accipiat. »

Statua salis semper manens. Ita et Clemens Rom. in *Epist. ad Corinth.* memorat στήλην ἀλάς ἕως τῆς ἡμέρας ταύτης. Atque ex Judæis Josephus lib. I *Antiq.*, cap. 12, de eadem salis statua scribit: Ἰστόρηκα δ' αὐτῆν: ἔτι γὰρ καὶ νῦν διαμένει.

Per naturalia, ea quæ sunt consuetudinis hominis. Menstruum fluxum muliebri sexui naturalem indigitare videtur, utpote quem uxori Lot, licet jam in statuam salis versa, quosdam ascripsisse, vel affluxisse docet auctor carminis de Sódoma, quod inter Tertulliani atque Cypriani opera exstat, post medium ita de uxore Lot canens :

*Dicitur et vivens alia jam corpore sexus
Munificos solito dispungere sanguine menses.
Dum sepe auferuntur, etc.* Auctor modo dicti carminis de statua salis :
*Quinetiam si quis mutilaverit advena formam,
Protinus ex sese suggestu vulnera complet.*
Id Irenæus ad Ecclesiam applicat; de qua gemina quoque habet cap. 64 hujus libri.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 52.

Pag. 260 Hujusmodi quoque. Utriusque testa-

⁷⁹ Carm. pasch. lib. I, v. 121-126

menti unicus est auctor, Deus nimirum, qui hunc mundum condidit; hæretici aliter sentientes impia dogmata sua dissimulabant, ne deprehensi a doctoribus catholicis confunderentur.

Præter unum eum. Vetus cod. « eum » desiderabat, et « unum » habebat; utramque lectionem retinui.

Et concedat ab aliquo altero. Sic restituimus ex vet. cod. Alii omnes habebant: « et eum concedat ab aliquo altero, aut per aliam factam conditionem, quæ sit secundum nos, » etc.

Abscondunt a nobis. Simili modo de Arianis conqueritur Athanasius, orat. 4, quod veluti anguilla in sinu mæandrosque lubricarent⁷⁹, et sese occultare studerent, ideoque aptissimo epitheto, post Tertullianum, vocat illos « bestias lucifugas. » Auctoritate veteris cod. « habent » pro « habet » supposuimus.

Pag. 270. Apud eos qui in Ecclesia sunt presbyteri. Scripturam sacram, ejusque sinceram intelligentiam, a sola Ecclesia catholica petendam contendit: quod satis diffuse post ipsum ostendit Clemens Alex. sub finem libri vii *Stromatwn.*

Ut disceret homo. « Cicero ut confirmaret liberum arbitrium, » ait Augustinus v *De civitate*, cap. 9, « negavit Deum præscium esse futurorum, atque ita dum vult facere liberos, facit sacrilegos; religiosus autem animus utrumque eligit, utrumque constat, et fide pietatis utrumque confirmat. » Et cap. 10: « Nullo modo cogitur, aut tentata præscientia Dei, tollere voluntatis arbitrium, aut retento voluntatis arbitrio, Deum (quod nefas est) negare præscium futurorum. »

Ejusdem adnotationes in cap. 53.

Pag. 270. Qui ab initio in universis dispositionibus. Cum tanta et plane divina opera tribuat Spiritui sancto, ambigendum non est ipsum pie et orthodoxe de illius deitate ac coæternitate sensisse, quidquid blaterent Magdeburgenses. Fulgentius C sub finem libri iii ad Trastimundum, et tota epistola ad Donatum, ex iisdem et similibus operibus, quæ una cum Patre et Filio communia habet, concludit adversus Arianos et alios hæreticos ipsum naturam Deum esse.

Judicat quidem omnes. Alludit nimirum ad verba Apostoli I Cor. ii, 15: « Spiritus judicialis omnia, et ipse a nemine judicatur; » ubi Theodoretus: « Qui gratia Spiritus sancti dignus est habitus, ipse quidem ad alios docendos sufficit, aliorum vero doctrina non indiget. »

Ejusdem adnotationes in cap. 54.

Pag. 270. Nam judicat gentes. Non de legis Moysiæ prævaricatione, quoniam eis data non fuit: et qui sine hac lege peccaverunt, sine lege peribunt⁸⁰; nec de contempta lege evangelica, si nunquam eis sufficenter promulgata sit; sed de lege nature mentibus eorum descripta et insculpta, quam graviter et multipliciter prævaricati, ut copiose graviterque Paulus disserit magna capituli primi ad Rom. parte, et hic Irenæus insinuat. Etenim cum hac duce unum Deum cognoverunt, et non sicut Deum coluerunt: **174** sed innumeros sibi consulerunt deos, deaque, imo et ipsis impurissimis demonibus immolaverunt filios et filias suas, ut exprobrat Psalmista; ea de re, et plerumque, itidemque gravissimis sceleribus adversus legem nature commissis recte judicabuntur et damnabuntur. Quod accuratius notandum operæ pretium visum fuit, ut Zuinglianorum scilicet errorum, quo hujusmodi impuros gentiles ac idololatras cælis donare non erubescunt, coargueremus.

Zuinglius namque *Expositionis fidei*, quam paulo antequam gladio caderet, Francisco I regi Galliarum

A Christianissimo dicavit, de vita æterna his verbis eum alloquitur: « Hic (in æterna vita) visurus es Herculem, Theseum, Socratem, Aristidem; Antigonium, Numam, Camillum, Catonem, Scipiones, » etc. Tigurini Germanica confessione sua anno 1545 edita, sui Zuinglii sententiam probant. Bullingerus hanc appellat « cycneam Zuinglii vocem; » Thalmannus, Gualtherus, Lavatherus, Hardenbergius, Tossanus, eandem sibi propugnandam assumpserunt: superius nominatis a Zuinglio connumerantes Platonem, et alios honestiores ethnicos, quos et ipsi volunt inter electos referendos esse; in eodem quoque errore volutatus Erasmus, eisdem connexit Ciceronem, Maronem, Horatium⁸¹, etc.

Sed bene habet, quod eandem sententiam non solum Œcolampadius in cap. x Job, et Beza libro *De pœna hæreticorum*, id est Zuingliani sacramentaris commilitones; sed etiam Wigandus, Winshemius et Schlüsselburgius, Lutheranae theologiæ professores, illam opinionem velut impiam ac plane ethnicam publicis scriptis coarguerunt. Ac certe condolare eis qui pereunt, miserationis est humanæ: sed adversus æquissima decreta Dei insurgere, nimis temeritatis et insanie. Exstant autem iudicii divini adversus cunctos infideles et idololatrias (quales superius nominati fuerunt) publica et immutabilia decreta. « Qui non credit, jam judicatus est. Qui incredulus est Filio Dei, non videbit vitam: sed ira Dei manet super eum⁸². Qui talia agunt (opera carnis, luxuriam, idolorum servitutum, etc.), regnum Dei non consequentur⁸³. Qui immolat diis, occidetur, præterquam Domino soli⁸⁴, » etc. Et certe valde peregrinum est, et ab omni ratione prorsus alienum, Zuingianos inferis mancipare omnes suos nostrosque prædecessores, qui in fide Romana, id est catholica, in Christo pie dececerunt; ethnicos autem omnes fidei, spei et charitatis expertes cælo collocare. Sed de his alibi copiosius dicemus.

Ejusdem adnotationes in cap. 53.

Pag. 270. Neque volentes. Conjunctionem « et » expunximus auctoritate vet. cod. Et paulo post, « nihil indigenti Deo, » pro « indigente, » reposuimus; in argumentis « judicabuntur » pro « judicantur. » In illis etiam « quemadmodum » pro « quomodo » usurpat suo more.

Ejusdem adnotationes in cap. 56.

Pag. 270. Non cognoscentes. Mira Scripturarum connexionione demonstrat duos eodemque plurimum a se dissitos adventus Christi: primum in abjectione, secundum in majestate futurum.

Dissolvens quidem Amalech. Justinus, Tertull., Cyprianus, eam historiam, quæ refert Moysen in formam crucis extendisse brachia, movisse ac protulisse preces ad Deum, tantisper dum Jesus Nave vinceret atque deleret Amalecitas, scite ac convenionter cum Irenæo accommodant ad mysterium passionis et mortis Domini Jesu Christi; qui in ligno crucis affixus, suis precibus, lacrymis et vaticiniis, de morte, peccatis, inferis et diabolo magnos triumphos et ampla spolia sibi et nobis reportavit.

Ejusdem adnotationes in cap. 57.

Pag. 270. Suum corpus esse confitebatur. De hac re pro virili diximus in cap. 32, 33 et 34 lib. hujus.

Temperamentum calicis. Libro quinto vocat « mistum calicem; » quibus liquet perantiquam atque adeo apostolicam esse traditionem, ut aqua vino commisceatur in calice consecrandi eucharistiæ. Quapropter sicut Encratitas et Hydroparastas solam aquam pro eucharistia offerentes, prisca temporibus damnavit Ecclesia, uti docet Clemens Alex., Cyprianus, Epiphanius, Augusti-

⁷⁹ Orat. ad Epict. ⁸⁰ Rom. ii, 12. ⁸¹ Colloq. in convivio religioso; et Epist. præfixa quæst. Tuscul. ⁸² Joh. iii, 18, 36. ⁸³ Gal. v, 21. ⁸⁴ Exod. xxi, 20.

mus; sic nostri hujus sæculi Gnosticos omnes eodem anathemate prosequitur, propterea quod solo vino utantur, et commistionem hanc in catholica Ecclesia solitam, papisticum recenque institutum nungupent et damnent. Porro ritum hunc, ut a Christo apostolisque profectum amplectantur, servandumque docent Augustinus lib. *iv De doctrina Christiana*, cap. 21, lib. *De eccles. dogm.*, cap. 75, et serm. 119 de tempore; Ambrosius lib. *v De sacram.*, cap. 1, Hieronymus *Com.* in cap. xiv Marci, et *Quæst. Heb.* in lib. Paralp.; Cyprianus epist. ad Cæcilianum fratrem; Alexander martyr epist. 4. Et qui Græce scripserunt ante multa sæcula, Theophylactus in cap. 19; Joan. Damascenus lib. *iv*, cap. 14; Justinus martyr ad finem prioris *Apologie*, et Clemens Rom. apostolorum comes lib. *viii Constit.*, cap. 17; Jacobus in liturgia per concilium vi univ. ante 900 annos probata; Basilius quoque et Chrysostomus in liturgia; Theodoretus dialogo primo; et concilium tertium Carthaginense, cui adfuit Augustinus, canone 21, idipsum quoque confirmant et probant. Cæterum, verbum « esse » addidimus; et paulo post « suum » pro « sui » reposuimus auct. vet. cod.

Quomodo autem iisdem argumentis, sed fuis explicatis, Marcionem urget Tertullianus lib. *De carne Christi*. « Jam hic responde, inquit, interfecto veritatis; nonne vere crucifixus est Deus? Nonne vere mortuus et vere crucifixus? Nonne vere resuscitatus? Ut vere scilicet mortuus, falso statuit inter nos scire Paulus tantum crucifixum. Falso sepultum ingressit. Falso resuscitatum inculcavit. Falsa est igitur et fides nostra, et phantasma est totum quod speramus a Christo. Sceleratissime hominum, qui interemptores excusas Dei. Nihil enim ab eis passus est Christus, si nihil vere est passus. Parce spei totius orbis, qui destruis necessarium decus fidei. » Idem lib. *iv Contra Marcionem*: « Si caro Christi phantasma, nihil ergo remansit in ligno. Nihil pendit etiam post expirationem. Nihil de Pilato postulatam. Nihil de patibulo detractum. Nihil sindone involutum. Nihil sepulcro novo conditum. Atqui non nihil, » etc.

Ejusdem adnotationes in cap. 58.

Pag. 271. *Judicabit autem et eos.* Etiam Valentinianorum reprobabuntur impietates, quibus unitatem Dei reipsa lacerant, tametsi aliud simulent; simulque Christum unicum Dominum nostrum in multas partes pluraque ethnica fraude distrahunt.

Propriam quidem emissionem. Libro 1 pluribus in locis dixit, Gnosticos unicum Christum Dominum nostrum in quatuor distrahere, in Monogenem, Verbum, Christum et Salvatorem, et horum unicuique probolas seu productiones et emissiones assignare; quod hic cursus commemorat.

Inimicus est enim ille mihi. Verba sunt quibus Achilleus, Ulyssi multa ex Agamemnonis parte pollicenti, si in ejus gratiam rediret, et bellum pro Græcis adversus Trojanos redintegraret, respondentem facit Homerus, *Iliados* nono:

Ἐχθρὸς γάρ μοι κείρος ὄμῳς Ἄδρα κύλησιν
Ὅς ἔταρον μὲρ κούρῃσι τὴν φρεσίν, ἄλλο δὲ βάλσι.

Ejusdem adnotationes in cap. 59.

Pag. 271. *Quomodo possunt salvari.* Locum hunc nominatim citat Theodoretus dialogo 2. Fulgentii sequentia verba aliquid lucis afferent: « Nullatenus namque humana natura, ad auferendum peccatum mundi sufficiens atque idonea fieret, nisi unione Verbi Dei, non naturali confusione, sed potius personali unitate transiret. » Lib. *De incarn. et gratia Domini nostri*, cap. 4.

Vel quam. Ita vet. cod.; excusi, « quemadmodum. »

Quomodo autem eum. Veteris cod. lectio nonnihil variat; eam malui signare, quam quid immutare;

A habet ergo: « Quomodo autem adversus hominem fortis erat, qui non solum vicit hominem, sed et detinebat, quem sub sua devicit? Et eam quidem qui vicerat, vicit, » etc.

Ad cujus similitudinem Dei factus est homo. Vocem « Dei » expunximus, auctor. veteris cod. Porro quod hic obscure innuit, id clare libro quinto explicat; nempe ad imaginem Verbi Dei humanam naturam olim assumpturi, Deum ab initio efformasse hominem, eam dixit: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram ». Sic et Tertullianus sensit lib. *De resurrectione carnis*. « Quodcumque, inquit, hujus hominis exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus. » Consentit et Origenes hom. 1 in Genesim his verbis: « Quæ ergo est alia imago Dei, ad cujus imaginis similitudinem factus est homo, nisi Salvator noster, qui est primogenitus omnis creaturæ? » etc.

175 *Ejusdem adnotationes in cap. 60.*

Pag. 271. *Quemadmodum enim.* Pro « quomodo » suo more. Cæterum Marcionitas intelligit, de quibus lib. 1, cap. 29, et libro isto, cap. 14 et 57.

Putativum est igitur. Tertullianus lib. *Contra Val.*: « Omnia in imagine urgent, plane et ipsi imaginarii Christiani. » Et Iguatius: « Omnes ejusmodi hæretici cippi sunt et sepulcra mortuorum, in quibus duntaxat mortuorum hominum nomina inscripta sunt. » *Epist. ad Philadelphenses*.

Cæterum, prioribus hisce Gnosticis posteriores meliores nec haberi nec dici posse, Laborus et Calvinus, qui illos a teneris anguiculis educarunt, quosque intus et in cute norunt, palam et affirmate asseverant; quibus hac in re non consentire non possum. Ille Postilla Domini. 1 Adventus Saxonæ et Wittembergenses suos, multo quam dum sub Rom. pont. agerent, deteriores atque ad omne sceleris genus procliviores, rursus et Solomitis flagitiosiores factos testatur. Iste, hæresi suæ addictos omnium mortalium sceleratissimos et facinorosissimos esse convincit; deinde cum verba illorum sceleribus suis congrua invenire non potest, tetra monstra et malos genios humanam formam indutos appellat; concione 10 ad Ephes. Gallice script.

Omnia apud eos. Expunximus (omnes) auct. vet. cod.

Ex J. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 60.

Pag. 271. *Vere se putant disputare.* Negat doctrinam atque argumentationes istorum hæreticorum in veritate fundatas esse, si Servator noster phantasma fuit. Forte enim loquela, perinde ut externa specie homines delusit, cujus tamen verbis omnis Christianorum doctrina innititur.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 61.

P. 271. *Judicabit autem et pseudoprophetas.* Marcionitas precipue intelligit, quos spiritum propheticum ab Ecclesia arcere, ut cœtibus suis arrogarent, dixit lib. III, cap. 11. Marcum etiam Valentini sectatorem perstringit, cujus imposturas habes supra libro primo, cap. 8 et 9. Horum autem omnium insolentiam et arrogantiam pedibus et manibus sequuntur inter Gnosticos posteriores Anabaptistæ, quorum dux Muntzerus se sibi que adhaerentes coleses prophetas vocabat; id quod a Lutero didicisse eos arbitraret, quem Eliæ et Joannis Baptistæ summorum prophetarum spoliis exornatum esse a suis conqueritur Calvinus. Quinetiam Rebenstock commensalis Lutheri refert eum frequenter dicere solitum: « David, Daniel, Isaias excellentissimi fuerunt prophetae. Ego sum Isaias, Philippus Melancthon, Jeremias. » Et alias: « Ego Issiam, Philippus Jeremiam præ se fert. » Et ne Lutero Calvinus haberetur inferior, etiam prophetæ gloriosius nomen non solum simius ejus beza illi tribuit, verum etiam Hier. Bolsecus illius frequens auditor sæpe eundem Calvi-

²² Gen. 1, 21. ²⁶ Tom II Colloq., pag. 28 et 101.

num in hæc verba pro suggesto prorumpentem se audivisse testatur : « Ego propheta sum. Ego errare non possum. Ego a Deo missus sum. » Nec de hujus fide ambigendum, quando in concionibus in Danielen Rupellæ 1563 editis, legitur, quod prophætæ titulo esse exornaret; et in eos qui agere ferrent, furemter debaccharetur. Vide quid alienatio mentis valeat! At non effugient districtum iudicium Dei istiusmodi ventosi pseudoprophætæ.

Ex J. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 61.

Pag. 271. Et pseudoprophetas. Marcionitas et Marcionis hæc ferre adnotat Feuardentius; ego potius Montanistas, sive Cataphrygas, quorum secta longe lateque spargi creperat, cum Irenæus hunc et præcedentem librum scriberet. Hos enim nomine ψευδοπροφητῶν insignitos legitimus, non modo in inscriptionibus capp. 14 et 16, lib. v *Historiæ Eusebii*, sed et in ipso hoc cap. 16, parum ab initio pag. 179 edit. Valesii anonymus auctor in opere contra Cataphrygas, ψευδοπροφητείας eos accusat, et circa medium pag. 181, ψευδοπροφητικὸν πνεῦμα appellat, etc. Sed et reliqui characteres Montanistis congruunt, ut ex sequentibus adnotationibus patebit.

Aut propter vanam gloriam. Anonymus auctor modo laudatus loco citato pag. 180, notat Montanum ἐν ἐπιθυμίᾳ ψυχῆς ἀμέτρῳ φιλοπρωτείας, δόντα πάροδον εἰς ἐκτενὲς τῶ ἀντικειμένῳ, « immudica primi loci captum cupiditate, aditum in se adversario spiritui præbuisse. »

Aut ad questum. Apollonius in lib. contra Cataphrygas apud Euseb., lib. v, cap. 18, pag. 184, de Montano ait : Ὁ πρακτικῶς χρημάτων καταστήσας, ὁ ἐπ' ὄνοματι προσφορῶν τὴν δωροληψίαν ἐπιτεχνώμενος, ὁ σαλάρια χορηγῶν τοῖς κηρύττουσιν αὐτοῦ τὸν λόγον, ἵνα διὰ τῆς γαστριμαργίας ἡ διδασκαλία τοῦ λόγου κρατύνηται, etc. Et mox pseudopropheticam accusat, ut ipse εὐλογοῦσαν καὶ χρυσὸν, καὶ ἀργυρὸν, καὶ πολυτελεῖς ἐσθήτας, etc. Confer de Theodosio, p. 185. Paulo post universe de his scribit : Δειξόμεν γὰρ τοὺς λεγομένους παρ' αὐτοῖς προφητείας καὶ μάρτυρας, μὴ μόνον παρὰ πλουσίων, ἀλλὰ καὶ παρὰ πτωχῶν, καὶ ὄρφανῶν, καὶ χηρῶν κερματιζόμενους.

Secundum operationem mali spiritus. Lege anonymi scriptoris verba loco citato pag. 180.

Pag. 172. Σκηνοδοτεῖν καὶ ἐκδόστην γενεὰν ἐν τοῖς ἀνθρώποις. Σκηνοδοτεῖν, hic in bona accipiendum significatione; sic non necesse erit cum Cotelerio, tom. III *Monum. Eccl. Græcæ*, col. 676, addere, ἐξηγησάμενον. Cæterum nisi Latina sint corrupta, vetus interpres pro καὶ ἐκδόστην γενεὰν ἐν τοῖς ἀνθρώποις, legit, καὶ ἄς ἦν (nempe υἱός), ἐν τῷ ἀνθρώπῳ γένοι. Sed Damasceni lectio genuina esse colligitur ex cap. 53, et clausula sequentis cap. 66.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 62.

Pag. 272. Iudicabit autem et eos. Gravior et severe inquit Dominus in eos, qui Ecclesie magnum et illustre Christi corpus ob modicas causas schismatibus suis dividunt, peccato omnium gravissimo semetipsos involventes; sicut et in omnes qui extra illius communionem et unitatem inventi fuerint.

Nulla enim ab eis. Schismatis crimen, quo sancta Ecclesia unitas laceratur variis hæreseon sectis, adeo grave et horrendum æstimaverunt Patres, ut nullis tormentis satis expiari posse crederent; quod et hic aperte iudicat Irenæus. Aliorum omnium gravissimum esse post Clementem Roman. lib. vi *Constitut.*, cap. 4, ideo colligunt Optatus Milévitanus et Augustinus, quod fratricidis, incendiariis, adulteris, idololatriis, penitentiae locum Deus reliquerit, vel suppliciis lenioribus in ipsos animadvertit; schismaticos vero, subiecto respiciendi tempore, vel cælestibus ignibus absumpserit, vel hiatu terræ viventes corpore et

A animo ad tartara brevi momento præcipitaverit. Quis iam dubitaverit hoc esse accleratum commissum, quod est gravius vindictatum? Libro primo *Contra Parmenianum*, libro II, *De baptismo contra Don.*, cap. 6. Disserit quoque hæc de re Dionysius Alexandrin. apud Eusebium lib. vi *Hist.*, cap. 57, contendens omnia potius incommoda subeunda esse, quam Ecclesie Dei discindere concordiam; illudque martyrium, quod quis perpetitur ne dirimatur Ecclesie consensus, multo plus habere commendationis, quam illud quod suscipitur ne idolis omnino imoletur; quæ utinam accuratius multi hujus ætatis attenderent!

Extra Ecclesiam. Ex his manifestum est hæreticos et schismaticos non esse vera membra Ecclesie catholice: id est non oves, sed hircos; non palmites vitis, sed arida sejunctaque sarmenta; non filii sponsi ac sponse, sed nocti ac spurii, ex patre diabolo et meretrice hæresi prognati⁶⁷. Hinc Tertull.: « Si hæretici sunt, Christiani esse non possunt. Cum exierunt ex nobis, desierunt esse et nobis. » Et Lactantius lib. IV, cap. 30: « Cum Marcionitæ aut Ariani nominantur, Christiani esse desierunt. » Huic sententiæ assipulantur Cyprianus lib. *De unitate Ecclesie*; Hieronymus *Dialog. contra Luciferianos*. Quinetiam Theodosius et Valentinianus publicis legibus prohibuerunt hæreticis Christianorum sibi nomen usurpare, sed auctorum erroris quos sequerentur.

Judicabitur. Delevimus « iudicatur » auctoritate veteris cod.

Et dispositionis ejus. Vetus cod., « et dispositiones ejus, per quas factus est homo Filius Dei, » etc.

Ejusdem adnotationes in cap. 63.

Pag. 272. Constant. Sic vetus codex; excusi omnes « consistunt. » Docet autem agnitionem veritatis, et Scripturarum sinceram germanamque interpretationem a veteri Ecclesie statu et ordine petendam esse, ubi charitas cunctarum virtutum maxima viget et valet. Sic et Augustinus Donatistas ad Ecclesie subsellia remittens scribit: « Quisquis falli metuit alicujus obscuritate questionis, Ecclesiam de illa consulat, quam sine ulla ambiguitate Scriptura sancta demonstrat. » Lib. II *Contra Cresc.* c. 33.

Et character corporis Christi. Ita pro « charactera » ex vet. cod. restitutum. Vult autem signum et notam veræ Ecclesie, qua eam ab infidelium, hæreticorum et schismaticorum conciliabulis internoscamus, esse successiones episcoporum **176** per universas illius sedes. Quæ vero ad hunc locum illustrandum pertinent, diximus ad initium libri III, et lib. IV cap. 43.

Custodia. Vetus cod. « custoditione, sine actione Scripturarum tractatio plenissima. »

Quod est pretiosius. Charitatem primum locum inter virtutes; et omnia Spiritus sancti charismata obtinere docet; quod Apostolus I Cor. XII eleganter persecutus est.

Supereminens. Expunximus « supereminens », « vet. cod. auctoritate.

Ejusdem adnotationes in cap. 64.

Pag. 272. Quapropter Ecclesia. Martyrium copiosius ac illustris exercitus, qui in sola Ecclesia catholica esse potest, palam testatur de ejusdem Deum dilectio; ac eandem multo magis augeri, cum per tyrannos imminui et debilitari putatur. Tantum vero abest, ut hæreticorum sectæ martyres habeant, ut etiam martyrium pro Christo subeundum esse nequeat.

Reliquis autem omnibus. Basilideus professum fidem persecutionis tempore, identem etiam perjurio negandam, nec subeundum pro Christo martyrium esse, memoria post Irenæum mandaverunt Tertull., Eusebius, Epiphanius, Theodor. et Philast. Et quia martyrium Dei donum est, quod extra cha-

⁶⁷ Lib. Præser., cap. 57.

ritatem et unitatem Ecclesiæ nemini conceditur, A
ideo negat Gnosticos extra eam aberrantes veros
martyres habere, quos in testimonium veræ pieta-
tis et apostolicæ doctrinæ ostentare possint. Idem
tradit Clemens Alexand. lib. IV *Stromaton*. Hæc
longe atque late persequuntur Augustinus lib. I
Contra epistolam Parmeniani, cap. 7, lib. II *Contra
litteram Petiliani*; lib. III *Contra Cresconium*,
cap. 48; lib. II *Contra secundam Gaudentii epist.*,
cap. 19 et 20; lib. II *De baptismo*, cap. 10, et lib.
III, cap. 16, et Cyprianus epist. ad Antonianum;
et libro elegantissimo *De unitate Ecclesiæ*: ex qui-
bus omnibus tantum Augustinum audi: « Hæretici
faciunt opera latronum et demonum, et gloriam
sibi vindicant martyrum. Vivunt latrones et volunt
gloriarī martyres. »

Constat porro hujus ævi hæreticos per legitimum
magistratum sublatos de melio non esse pro mar-
tyribus censendos, quantumvis tales videri conen-
tur et a consortibus prædicentur; quandoquidem
extra Ecclesiam et unitatem occumbant, idque etiam
non propter fidem cathol., sed quod eam abnega-
verint, et impias, sceleratas, seditiosasque hæreses
complexi, in eandem alios pertrahere conati sint.
Quid quod etiam de semetipsis hoc ipsum palam
agnoscant et fateantur? Lutherus namque de primo
duce ac pseudomartyre Zuinglio in bello pereunte
interrogatus num damnatus esset, respondit:
« Zuinglius tanquam latro mortuus est, quia voluit
alios adigere ad suum errorem, et propter hanc
causam in bellum profectus et interfectus est.
Deus est justus iudex, ejusque judicium rectum,
qui blasphemos et contemptores verbi sui non sinit
impunitos, sed misere pereunt. » Rebenstock, tom.
II *Colloq.*, Lutheri, pag. 36. Scribit etiam Joan.
Jezlerus Sacramentarius, lib. *De diuturnitate belli
eucharistici*, pag. 57, Westphalum lib. contra La-
skum Polonum, et Calvinianus, Anglos, atque Gallos,
pro hæresibus suis afflictos, diaboli martyres no-
minare. Et pag. 93: « Lutherani asserunt nostros
esse mendaces, falsarios, sacramentoperdas, corru-
ptos testamēti Christi, ruere in tartara, diaboli
martyres, gladio potius magistratus quam verbis
refellendis, » etc. Idem autem econtrario de Luthe-
ranis, quos non nisi anthropophagorum, Christi-
darum et arcolatrarum habent loco, ut idem Jez-
lerus, pagina 93, testis est, Calvinianorum esse judi-
cium; et Anabaptistarum de utrisque, ut et ipsi
utrosque damnant, apertius est quam ut prolixiori-
bus verbis demonstrē.

Sed neque quidem. Hic aliqua adhuc desideran-
tur, quæ ex vet. cod. restituere non potuimus.
Habet vero: « Sed neque quidem necessarium esse
dicentibus tale martyrium. Esse enim martyrium
verum secundum sententiam eorum, » etc.

Cum martyribus nostris. Eusebius lib. V *Hist.*,
cap. 16, elegans fragmentum ex libris Apollinarii
Hieropolitani episcopi contra Montanum transcri-
bit, quo docet Marcionitas et Montanistas adversus
catholicos jacitasse martyres sese plurimos ha-
buisse, hocque certum esse argumentum virtutis
et potentis in propheticis eorum spiritu abditæ,
volebant. Istud autem omnino a veritate alienissimū
pronuntiat Apollinarius: quandoquidem ca-
tholici martyres temporibus persecutionis, si forte
quosdam ex hæreticis secum trahi conspicerentur,
et in fidei confessione, et suppliciis cum illis com-
municare detrectabant.

Hic quoque addere libet, quæ Conradus Schlus-
selburgius, Lutheranus superintendens, cuidam te-
nebriani Sacramentario, martyres sectæ suæ præ-
dicanti, respondet⁶⁶: « Usitatum est Sacramenta-
rio, Anabaptistis, Manichæis, et aliis id genus pro-
logis præstigiatoribus, sua martyria predicare. Sed

verbum Dei testatur, etiam falsos prophetas inter-
dum in hoc mundo horribiliter divinitus puniri,
sicut Paulus ait: falsorum doctorum finem esse
perditionem⁶⁷. Ita Jeremias scribit Achab et Se-
dechiam, falsos doctores, igne assatos esse. Ita
etiam Donatistæ olim conquesti sunt de gravissimis
persecutionibus et martyriis, quæ sustinuerunt.
Sed Augustinus respondit illis, etiam diabolos in
toto orbe terrarum perpeffos esse persecutiones
graves⁶⁸. Item, non poenam, sed causam facere mar-
tyrem. »

Sæpe debilitata, et statim augens membra. Justi-
nus in Dialogo: « Quod nos nemo terrere aut do-
minare valeat, apparet quotidie; cum enim obtrun-
centur, crucifigantur, objiciantur bestiis, ignibus,
aliisque tormentis tradamur, tamen a confessione
non discelimus. Sed quanto magis in nos sævitur,
tanto plures pietatem, fidenque per nomen Jesu
profitemur; hanc secus quam si quis vitæ putatione
provocet ad ubertatem fructuum. » Et Tertull. lib.
Ad Scapulam: « Non deficiet hæc secta, quam tunc
magis edificari scias, cum cædi videtur. Et ad si-
nem *Apologetici*: « Plures efficitur, quoties meti-
mur a vobis. Semen est sanguis Christianorum. »
Hieronymus, fundendo sanguinem et patiendo ma-
gis quam faciendo contumelias, fundatam esse Ec-
clesiam docet, eamque persecutionibus crevisse et
martyriis coronatam scribit, epistol. ad Theophi-
lum. Verba hæc B. Augustini omittere nolui: « Ci-
vitas Christi quamvis haberet tam magnum ag-
mina populorum, nunquam adversus persecutores
suos pro temporali salute pugnavit, sed potius ut
obtineret æternam non repugnavit. Ligabantur,
includebantur, cædebantur, torquebantur, ureban-
tur, laniabantur, trucidabantur, et multiplicaban-
tur. » Lib. XXII *De civit.*, cap. 6.

Ejusdem adnotationes in cap. 65.

P. 272. *Quod quidem.* Superius c. 42 scripsit Abel
passionem Christi mortem adumbrasse; et cap. 36
tertiū libri Justini Abel injusto Cain Dominum sub-
jecisse, ut patientiæ cunctis exemplum ederet;
quibus indicat in eodem initiata esse servorum Dei
futura martyria. Eadem postea confirmata fuerunt
Noe, Lot, Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, Moyse,
David, Achimelech, Elia, Jeremia, Isaias, Daniele,
ac ceteris patribus et prophetis pluribus et gravissimis
ab impiis pro pietate ferentibus⁶⁹; ad quæ hoc ca-
pite frenæum respexisse non est dubitandum.